در این اواخر، به دلیل آنکه انگلیس خرید نفت ایران را تحریم بین‌المللی کرده بود، مشتریان نفت ایران به جانب کمپانی‌های نفتی آمریکایی هدایت شدند. دکتر مصدق نیز به دلیل طولانی شدن مذاکرات بی‌نتیجه با این دو کشور، پایگاه‌های قدرت داخلی‌اش را از دست داده و دچار نوعی بلاتکلیفی و سردرگمی سیاسی شده بود. (۲۳)

مرحله سوم: این مرحله با پیروزی آیزنهاور در نوامبر ۱۹۵۲ / آبان ۱۳۳۱ شروع می‌شود. در این تاریخ، آمریکا به شدت گرفتار بحران کره بود، زیرا به دلیل سهل‌انگاری، قسمت شمالی کره به دست کمونیست‌ها افتاده بود. بنابراین آمریکا اجازه نمی‌داد تا ایران با موقعیت ویژه ژئوپولیتیکی، به چنگ توده‌ای‌ها و شوروی بیفتد.

حزب آیزنهاور به طرفداری از منافع کمپانی‌های نفتی شهرت دارد.

اعطای امتیاز داری

اعطای امتیاز به داری در سال ۱۹۰۱ با یک داستان پیچیده همراه شد. در مقابل این امتیاز سفیر روسیه تقاضای جبران این امتیاز جدیدی را برای کشورش کرد. پس از امضاء قرارداد، کار با کمک کارشناسان لهستانی در منطقه قصر شیرین، آغاز شد، اما به نتیجه‌ای نرسید. تا زمانی که سرانجام در ۲۶ مه ۱۹۰۸ / ۵ خرداد ۱۲۸۷ نفت منطقه مسجدسلیمان فوران کرد. در سال ۱۹۰۹ «شرکت نفت انگلیس و ایران» با دو میلیون لیره سرمایه که نصف آن پرداخت شده بود، در لندن به ثبت رسید. تا سال ۱۹۱۴ سی حلقه چاه در مسجدسلیمان حفاری شد. در همین سال شرکت نفت انگلیس و ایران با شیخ خزعل قراردادی منعقد و یک میل مربع از اراضی آبادان را برای ساخت پالایشگاه از او خریداری کرد.

پیش‌نویس قراردادی در سال ۱۹۳۲ در لندن تهیه و قرار شد برای امضاء به تهران آورده شود که باز هم حق و امتیاز ایران بیشتر کاهش یافت.*** دولت ایران پیش‌نویس را امضاء نکرد. مسأله قرارداد در مجلس مورد اعتراض نمایندگان قرار گرفت و نمایندگان خواستار لغو یک طرفه قرارداد در صورت خودداری شرکت از پذیرش پیشنهادهای ایران شدند.

در تاریخ ششم آذر ۱۳۱۱ / ۲۷ نوامبر ۱۹۳۲ «تقی‌زاده» وزیر دارایی وقت، نامه‌ای به شرکت نوشت و اعلام کرد از این تاریخ قرارداد داری لغو می‌شود، اما چنانچه شرکت حاضر باشد بر اساس عدالت منافع ایران را تأمین کند، ایران با اعطای امتیاز جدید به کمپانی موافق

* ۴۰٪ سهام شرکت متعلق به دولت بریتانیا بود. ** منظور بحران‌های بزرگ اقتصادی ۱۹۲۹ است.

هیأتی مرکب از «علی اکبر داور» وزیر دادگستری، «حسین علاء» رئیس کل بانک ملی و «نصرالله انتظام» به نمایندگی از طرف ایران برای شرکت در دیوان داوری به ژنو رفتند و با وساطت «دکتر بنش» (Dr. Benesch) وزیر خارجه چک - اسلواکی، طرفین با تنظیم قرارداد جدیدی در تهران توافق کردند. این همان قرارداد معروف ۱۹۳۳ است که در تاریخ هفتم خرداد ۱۳۱۲ به امضاء طرفین رسید. «مهدیقلی خان هدایت» (مخبرالسلطنه) که از نزدیکان رضاشاه بود، می‌گوید: روزهای آخر مذاکره، شاه، پرونده (دوسیه) نفت را خواستند و متغییرانه داخل بخاری انداختند. (۳۶)

این اقدام شاه بسیار مشکوک به نظر می‌رسد، زیرا اسناد و مدارکی در پرونده بود که نابود شد و هیچ شخصی در این باره نظر قاطع اعلام نکرده است.

دکتر مصدق از امضاء طرح خودداری کرد و گفت: «نمی‌توانیم قرارداد داری را یک طرفه فسخ کنیم». کافتارادزه پس از تصویب طرح منع واگذاری امتیاز نفت، به مسکو بازگشت. وی سیاست «مشت آهنین» را علیه ایران در نظر گرفت.

غایله آذربایجان

رهبران آمریکا، شوروی و انگلیس در «کنفرانس تهران» (نهم آذر ۱۳۲۲ / اول سپتامبر ۱۹۴۳) احترام به حق حاکمیت ملی ایران و حفظ استقلال و امنیت آن را با مشارکت سایر ملل صلح دوست و برقراری صلح بین‌الملل و امنیت و سعادت ملت‌ها بعد از جنگ را طبق اصول منشور آتلانتیک، تضمین کردند.^{۳*} «در کنفرانس یالتا»^{۳*} که با حضور روزولت، چرچیل و استالین در چهارم فوریه ۱۹۴۵ تشکیل شد، موضوع حفظ استقلال و امنیت ایران بعد از جنگ مورد بحث مجدد قرار گرفت. اما آنچه صراحت دارد این است که در تاریخ نهم بهمن ۱۳۲۰ / ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ پیمان اتحادی بین ایران، انگلیس و شوروی منعقد شد. دولت‌های انگلیس و شوروی تعهد کردند حداکثر شش ماه پس از پایان جنگ در اروپا، سربازان خود را از خاک ایران بیرون ببرند. مدتی بعد آمریکا نیز این تعهد را پذیرفت.

روس‌ها نیروهای خود را از قزوین به سمت تهران حرکت دادند و در کرج اردو زدند و از مازندران و از راه سمنان، گرمسار و فیروزکوه تا نزدیکی تهران آمدند. قوام شکایتی علیه شوروی به شورای امنیت ارسال کرد. شورای امنیت از هر دو کشور خواست از راه مصالحه و مذاکره به اختلاف خود پایان دهند. روز پانزدهم فروردین ۱۳۲۵ / چهارم آوریل ۱۹۴۶، قوام با «ایوان

سادچیکف» (Ivan Sadchikov) سفیر شوروی در تهران، موافقت‌نامه‌ای امضاء کرد: (۴۴) اول اینکه ارتش شوروی ظرف یک ماه و نیم تمام خاک ایران را تخلیه کند. دوم اینکه شرکت مختلط با همان مشخصات پیشنهادی مولوتف در مجلس پانزدهم مورد تصویب قرار گیرد. سوم اینکه مسأله آذربایجان به شیوه مسالمت‌آمیز حل شود.

دکتر مصدق، پس از تحریم انگلیس و روبه‌رو شدن با بحران اقتصاد داخلی، به شوروی و اقمار او در اروپای شرقی پیشنهاد کرد که نفت مورد نیاز خود را با تخفیف ویژه، از ایران خریداری کنند. این پیشنهاد مورد پذیرش شوروی قرار نگرفت. شاید دور بودن آبادان از اروپای

شرقی دلیل رد این پیشنهاد بود. (۴۶)

قرارداد شیلات در نهم بهمن ۱۳۳۱ / ۲۹ ژانویه ۱۹۵۳ لغو شد. شوروی پیشنهاد کرد براساس قرارداد ۱۹۲۱، انحصار خرید و نظارت بر تولید خاویار ایران به مدت ده سال به شوروی داده شود که مورد موافقت دولت ایران قرار نگرفت، اما در فروش خاویار، دولت شوروی نسبت به دیگران در اولویت قرار گرفت. لغو این قرارداد نیز در دوره سفارت «ایوان سادچیکف» اتفاق افتاد.